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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem studentského prostoru ve Zlínském podchodu na

náměstí Práce. Cílem zadání je vytvořit návrh a stanovit jeho možnou využitelnost jako

místo pro střetávání studentů i širší veřejnosti.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with design of student space in the Zlin underpass at Náměstí

Práce. The aim of the assignment is to create a proposal and to determine its possible usa-

bility as a place for student encounters and the wider public.
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,,Vision without action is daydreaming action without vision is a nightmare.''

Japanese Proverb
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh studentského prostoru ve Zlínském podchodu

na Náměstí Práce. Z hlediska jeho lokace a dispozice lze říci, že má tento prostor pro měs-

to Zlín vysoký potencionál nabýt další užitečnosti a jedinečnosti. To však nelze říci o jeho

využívání a funkci v aktuálním stavu. Konkrétně o zástavbě starých obchodních pasáží na

západní straně podchodu, které narušují výraz celému zrekonstruovanému objektu.

Cílem této práce je navrhnout nové nahrazující řešení tohoto prostoru, které si získá svou

vlastní identitu a charakter studentského klubu, místa pro střetávání. Projekt se nesoustředí

pouze na jeho průchozí zónu, ale řeší i využitelnost navazujícího poschodí pro funkci audi-

toria.

Dnes na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně studuje přibližně 9700 studentů. Tvoří velkou

část Zlína a jejich aktivita se kreativně angažovat ve veřejných prostorech tvorbou společ-

ných událostí, je velmi běžným způsobem prezentace a spolupráce.

V praktické části se zabývám organizací a adekvátním uspořádáním v tomto prostoru, ve

kterém bych chtěl prosadit důležitost jeho variabilního uplatnění. Část obsahuje i kon-

strukční a materiálové řešení jednotlivých objektů.

Teoretická část je zaměřená na analyzování okolních vazeb v kontextu s tímto místem z

hlediska historie a současnosti. V dalších kapitolách uvádím zdroje, ze kterých jsem po

dobu vývoje této práce čerpal inspiraci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZLÍN

Zlín je statutární město, které se nachází ve východní části České republiky v oblasti jiho-

východní Moravy se zeměpisnými souřadnicemi 49°13′59″ s. š., 17°40′1″ v. d. Dnes má

přibližně 80 tisíc obyvatel a řadí se k průmyslově - kulturnímu centru zlínského regionu.

Rozkládá se na ploše přibližně 103 km² na rozhraní Valašska, Slovácka a Hané mezi Hos-

týnskými a Vizovickými vrchy. Město Zlín má 70 základních sídelních jednotek a 16 částí

obce. Od hlavního města Prahy je vzdálené přibližně 300km a od hlavní jihomoravské met-

ropole Brna 95 km. Městská vlajka se skládá ze dvou barev, modré a žluté, které tvoří pět

podélných pruhů v poměru 1:1:2:1:1. Uprostřed nejširšího modrého pruhu se nachází žlutá

osmicípá hvězda. [1]

Záznam první písemné zmínky o Zlíně pochází z roku 1322, kdy bylo sídlem feudálního

panství. Město prošlo bohatou historickou etapou pod vlivem Baťovi éry a socialistického

režimu. Nejvýznamnějším datem, které nastartovalo jeden z největších impulzů pro rychlý

růst a rozvoj města byl rok 1894, ve kterém založil podnikatel Tomáš Baťa výrobní obuv-

nickou firmu. Právě podnikateli Tomáši Baťovi se podařilo zrealizovat to, co dodnes pova-

žujeme za utopii. Během 25 let bylo vybudováno několik továrních objektů, které výrazně

zlepšili ekonomiku města a Zlín se tak stal moderním městským centrem. Mezi nejvý-

znamnějšími architekty, kteří se podíleli na výstavbě města Zlín byl Jan Kotěra, který jako

první Baťův architekt vybudoval regulační urbanistické plány Zlína a základy první děl-

nické kolonie Letná. Mezi dalšími patřili například František Lydie Gahura a Vladimír

Karfík. [2]

V současné době je Zlín centrum bohatého kulturního života. V posledních letech zde pro-

běhla řada úspěšných revitalizací jako například soutěž o Revitalizaci Gahurova prospektu,

kterou vyhrálo zlínské architektonické studio Ellement. Velkou část tohoto kulturního dění

tvoří i řada studentských událostí pod záštitou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Řada z

těchto akcí má již několikaletou tradici.

Město Zlín je místem ojedinělého urbanismu a ojedinělé architektury.

.
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Obr. 1: Východ slunce nad Zlínem, pohled z Jižních Svahů

Obr. 2: Pohled na Zlín z 21. budovy

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 15

2 ANALÝZA LOKALITY

Tato kapitola se zabývá rozborem lokace, jeho historie a vazbami na okolí, ve které je ten-

to projekt situovaný.

2.1 Historie Areálu Baťových závodů

Areál bývalých Baťových závodů leží západně od centra Zlína. Rozkládá se mezi řekou

Dřevnicí a hlavní dopravní třídou Tomáše Bati přibližně asi 300 metrů od náměstí Práce.

První tovární budovy tohoto areálu vznikly už na počátku 20. století v roce 1906. Ve zlo-

movém roku 1918 pracovalo v tomto továrním komplexu přibližně 4000 zaměstnanců.

Proces výstavby továren a města vůbec měl heslo ,,Rychle - dobře - úsporně''. Takový růst

si vyžádal od poloviny 30. let výstavbu škol, internátů, nemocnic a mnoha dalších sociál-

ních zařízení. [3]

Typickým stavebním prvkem těchto průmyslových staveb byl železobetonový skelet, širo-

ké pásy oken a cihlová vyzdívka. Byl zvolen základní dispoziční modul 6,15m x 6,15m. Z

tohoto modulu vzešly půdorysy všech továrních budov. Ve výsledku měla tato standartní

etážová budova například 13 x 6,15m ve směru podélném a 3 x 6,15m ve směru příčném.

Počet podlaží se pohyboval v rozmezí od dvou do pěti. Jednotlivé průmyslové objekty mě-

ly šachovnicové řazení se vzájemným dopravním propojením. Tato systematická koncepce

respektovala principy univerzality, variability, která vyústila ve velmi efektivní flexibilitu

stavební a technologické části. V roce 1924 vybudoval architekt F. L. Gahura první regu-

lační plán Baťova závodu, který byl založen na rozložení objektů 20m x 80m do geomet-

rické sítě. Takto vzniklo slovní spojení ,,továrna v zahradách'' [4]

Období druhé světové války bylo vrcholem ve vývoji koncernu Baťa. Osudným se stal 20.

listopad roku 1944, kdy bylo vybombardováno 60 procent výrobní plochy a 90 procent

skladovacích ploch německými letouny. Škodu zasáhlo 10 továrních budov a třicet osm

bylo silně poškozeno.

Po druhé světové válce opustilo město Zlín značné procento lidí. Nové spojení Gottwaldov

- Svit se mělo stát synonymem moderního socialistického budování. K tomuto pojemnová-

ní došlo až po roce 1948. Areál v této době začal chátrat skrze zastavení investic do tech-

nologických částí a samotného stavu budov. Následný úpadek Svitu dopomohl dovoz laci-

ných bot z východu, který se stal absolutním konkurentem. [5]
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Baťova továrna vytváří unikátní industriální sloh. Formy ,,baťovského industriálu'' se z

veřejných prostranství dále šířily i do městských interiérů, kde můžeme jednotlivé atributy

průmyslového designu sledovat ještě dnes.

2.2 Náměstí Práce

Náměstí dříve sloužilo jako zóna pro odpočinek zaměstnanců závodu, kde se dříve nachá-

zel i kruhový hudební altán. Lidé zde nechávali své výdělky na trzích a kulturním dění.

Obr. 3: Hlavní vchod do továrního areálu orientovaný na náměstí Práce (r. 1934)

Jednou z prvních staveb, která se budovala na náměstí Práce v letech 1930 - 1931 byl fi-

remní Obchodní dům od architekta Františka Lýdie Gahury. Stavba má 10 podlaží. V 50.

letech proběhly na stavbě úpravy, které znejasnili původní rytmizaci ploch hliníkovým

plechem.V současném stavu nese tato budova název Prior a v letošním roce 2017 se usku-

teční jeho dlouze diskutovaná rekonstrukce. [6]

O pár úrovní výš stojí hotel Moskva (dříve Společenský dům), který projektoval Miroslav


[…]


tikální s parametry 100mm x 100mm x 6mm. Nosníky jsou svařeny do pravých

úhlů na požadovaný korpus dle výkresové dokumentace. Ve spodní části korpusu je

pásnice nosníku orientovaná směrem dolů a v horní části směrem nahoru.
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 Prostřední korpus je stabilní, kotvený k zemi a stropu čepy a šrouby do betonového

podkladu. Parametry tohoto rámu jsou 2900mm x 2900mm s hloubkou 900mm.

Boční navzájem protilehlé rámové konstrukce mají parametry 2700mm x 2700mm

s hloubkou 450mm. Jsou pojízdné po ose x, spodní a horní horizontální nosník má

na pásnici výřez a kotvení pro vysoce-zátěžové kolečko s litinovým diskem, kulič-

kovými ložisky a polyuretanovým běhounem, Shore A93. Kolečko má dvojitou

pevnou kladku s nosností 2 tuny.

Konstrukci pro plášť tvoří kruhy z automatické konstrukční oceli třídy 11, které

jsou uchyceny ocelovými lany (d=10mm) do příčných směrů k nosníkům.

Kruh je těmito lany kotven svorkami v 8 bodech pro stabilizování a blokování

nárazu do korpusu nosníkové konstrukce. Délky jednotlivých ocelových lan =

700mm a 150mm. Kruhová konstrukce je oplášťovaná polo-transparentní PVC sítí.

b) Konstrukční a materiálové řešení sedáku:

Základní parametry sedacího prvku jsou 800mm x 600mm. Sedák tvoří sestava pěti

kanalizačních PVC KC trubek s venkovním průměrem 160mm a délkou 800mm.

Opírací a sedací část sedáku spojuje hliníková kulatina (EN 573-3 AW 6060 T66) o

průměru 25mm s parametry ohybu do profilu ,,U'' (200mm x 340mm x 200mm).

Povrchovou vrstvu PVC tvoří elastická recyklovaná pryžová deska.

B.2.4. Bezbariérové užívání:

Průchod do vnitřní části otevřeného objektu skrze přístavkovou zónu má šířku

9500mm. V době mimo provoz je tento průchod uzavřen stěnou sedacích prvků.

Chodba mezi buňkami a západní stěnou včetně plného osazení sedacích prvků má

šířku průchodu 2680mm.

B.2.5. Technické zařízení potřebné pro montáž:

Technické zařízení se bude týkat montáži jevištní techniky (pojezdy), ve kterých je

třeba používat moderní techniku (scannery, lasery) pro přesnou výměru pojízdných

drah. Montáž jednotlivých zařízení musí být prováděna pouze odbornými pracovní-

ky a za předpokladu všech montážních a bezpečnostních předpisů.

B.3. Připojení na technickou infrastrukturu:
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 Stavba neřeší připojení na technickou infrastrukturu.

B.4. Dopravní řešení:

Navržená stavba nemá žádnou souvislost s dopravním řešení.

B.5. Řešení vegetace a související terénní úpravy:

Projektová dokumentace neřeší vegetační a terénní úpravy.
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13 KONZULTACE

13.1 Konzultace s odborníkem

Datum: Duben 2017

Konzultant: Ing. Ladislav Doležal

Cíl konzultace: Konstrukční specifikace

Obsah konzultace: Průběžné konzultace po dobu vývoje konstrukčního řešení

buňky. Diskuze o vhodných poměrů parametrů, statika

13.2 Konzultace s firmou Gumex

Datum: 24.4.2017

Konzultant: Výrobní oddělení ve firmě Gumex (Strážnice)

Cíl konzultace: Rešerše / zvolení vhodného materiálu a diskuze o výrobních

procesech výroby s běžnými a zakázkovými službami této firmy.

Obsah konzultace: Seznámení s výrobními procesy a nabídkou služeb, kterou

firma poskytuje v rámci zpracování materiálu (řezání, lepení)

Získání vzorků pryžových materiálů. Další doporučení.

13.3 Konzultace s odborníkem

Datum: 29. 3. 2017

Konzultant: Doc. Ing. Jarmila Vilčáková, Ph.D.

Cíl konzultace: Zvolení vhodného konstrukčního materiálu dle navržených rozměrů.

Obsah konzultace: Výpočet s výsledky napětí tlaku na plochu, objasnění / doporučení vhodné oceli

na základě propočtu a dedukce působení síly na plochu. Získání studijního

materiálu.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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14 VIZUALIZACE / POHLEDY

Obr.59 : Interiér podchodu

Obr.60 : Outdoor auditorium na poschodí
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Obr.61 : Půdorys / zóny - navržený stav
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Obr.62 : Pohledy
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Obr. 63: Vizualizace / vnější pohled

Obr.64 : Vizualizace / kaskáda sedacích prvků na poschodí
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Obr.65 : Vizualizace / pohled uvnitř zóny
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout zázemí pro studenty, které jim umožní využí-

vat prostory Zlínského podchodu ve prospěch trávit zde společný čas a být součástí nějaké

společné události. Díky této práci jsem získal příležitost a zkušenost, která mě obohatila o

řadu zajímavých a neprozkoumaných informací.

Navržený projekt vnímám jako určitý způsob, jak nad tímto prostorem uvažovat z hlediska

dispozice, potřeb organizace a charakteru místa.

Během vývoje této práce jsem o aktuálním stavu podchodu diskutoval s několika lidma,

jejichž striktní a stejný názor na staré obchodní pasáže mě nijak nepřekvapil. Proto dou-

fám, že se brzy někomu podaří z tohoto místa vytvořit něco, v čem by mohlo být prospěšné

a jedinečné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC Polyvinylchlorid

SU Studentská Unie

tzv. tak zvaný
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