### Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Julius Liška
<b>Studijní program</b> B 8206/Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> 8206R102/Multimedia a design - PROSTOROVÁ NOLBA
<b>Forma studia</b> prezenční ak.rok 2016/17
<b>Název práce</b> Zlínský podchod – studentská zóna
<b>Oponent práce</b> Ondřej Podzimek

Při hodnocení bakalářské práce jsem byl kladně překvapen jak hloubkou záběru tématu, tak i systematičností, se kterou autor shromáždil a shrnul různorodé informace týkající se Zlína, historie stavebních aktivit zde probíhajících a otázky vzhledu do problematiky aktivit studentů a pro studenty ve Zlíně.

Samotné zadání bylo inspirativní v tom, že ponechalo autorovi dostatečnou volnost k uvážení o tom jaký akční prostor a v jakém rozsahu vytvoří. Návrh autorem zvoleného řešení je zasazen do reálií města Zlína, a k tomu jsou v bakalářské práci shromážděny podklady o „fenoménu Zlín“ z hlediska historického i funkčního. Je zmíněn vývoj centra Zlína v posledních letech, včetně podrobností o centrálním podchodu pod exponovaným hlavním tahem ve směru východ-západ.

Právě prostor podchodu se stal východiskem pro úvahy autora o jiných možných způsobech využití. Z podchodu jako utilitární stavby městského parteru k „přepřevě“ chodců z místa A do místa B autor dokázal vykouzlit a definovat jiné další možné významy, které přesahují a překvapivě dobře doplňují primární účel stavby podchodu.

Sympatické je také to, že autor se nesnaží nalézat funkce a aktivity pro veškeré obyvatelstvo Zlína obecně, nýbrž vybírá si pro svůj projekt specifickou cílovou skupinu – a tou jsou studenti. Takto zúžený výběr pak autorovi dovolil provést analýzu aktivit a specifických potřeb této skupiny.

Sympatické je, že autor svou inspiraci nehledá nahodile, nýbrž vychází z pečlivě popsané racionální úvahy, která je ovšem výsledkem citlivého pozorování a vnímání „genia loci“ (viz trojice klíčových slov „modul, válec, číslo“ na straně 53 práce). Každý zdroj inspirace je autorem nejen zaznamenán, nýbrž i systematicky analyzován. Například tematika válce – jednoduchého geometrického tělesa – dovedla autora k různým využitím tohoto tvaru v uspořádání prostoru a našla své užití v návrzích sedacích prvků. Autor tedy nehledá nápady nahodile, nýbrž systematicky si utřídí své inspirační zdroje, pracuje s nimi. Ve své práci demonstruje, že nezanedbává ani rešeršní část – provedl zmapování a komparaci existujících architektonických řešení na téma válce.

Zvolený pečlivý postup se odráží v rozsahu práce a také v počtu citovaných zdrojů (66).

Výsledný koncept je novátorským zpřístupněním existujícího prostoru podchodu. Samotný podchod je samozřejmě zpřístupněn (v primitivním slova smyslu) už tím, že slouží jako významný pěší komunikační koridor. Autor však odkryl další paralelní prostory a skryté vesmíry, které se v podchodu také nacházejí, avšak dosud je tam nikdo nehledal a proto ani neobjevil.

S překvapením jsem se tedy dozvěděl, že betonové schodiště se může stát po doplnění jednoduchými prvky mobiliáře například hledištěm divadelních či jiných moderovaných společenských událostí. Také je zajímavá myšlenka zrušit prodejny v podchodu a celý prostor využít jako provozní zázemí, jako místo propagace a případně centrum pro další aktivity, podporující studentský život.

Je možno diskutovat o detailech. Například o tom, zda autorem navržené výstavní „buňky“ jsou tím nejpraktičtějším řešením, zda prostor válce s vodorovnou osou o průměru 2700 mm a hloubce 900 mm je proporčně vhodný pro umístění vystvovaných objektů. To jsou jistě záležitosti, kterými by se autor mohl dále zabývat při případném dopracování svého konceptu do stadia realizační dokumentace.

Celkově hodnotím vysoce autorův invenční postup při revitalizaci části městského prostoru. Oceňuji pečlivý přístup ke všem aspektům problematiky. Autor pracoval s inspiračními zdroji, které uměl vyhledat a utřídit a vytvořil si tak databázi relevantních řešení, použitelných jako východiska pro řešení. Výsledek je nepochybně natolik přesvědčivý, že se může stát výchozím bodem diskusí o budoucím vzhledu zlínského podchodu.

Navrhuji klasifikaci A - výborně

.....

Podpis oponenta

V Zlíně dne 20. 5. 2017

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici: